RESPON. Dicendum, quod accipere usuram pro pecunia mu- tuata, est sicut in iniustum: quia uenditur id quod non est, per quod manifeste inæqualitas constitui-

tere. Et prima quide- na quod usus, & res dif- ferant, uel non diffe- rant, dupliciter in- telliguntur. Primo sicut esse nature: & hoc est extra propo- situm. Secundo in or- dine ad commutatio- nes: & hoc est ad- positum, ubi de iusti- tia, & iniustitia com- mutationum tractat. Licet ergo in esse na- ture uinum, & uisus uini, puta bibere di- stinguantur, in ordi- ne tamen ad commu- tationes pro eodem computatur uinum, & eius uisus: neque seorsum uendi potest uinum, & seorsum quod bibi possit: & simile est in aliis hu- iusmodi. Et hoc ma- nifestū erat in litera dicente, non quod sint idem, sed quod non de- bet seorsum compu- tari usus rei a seipso. Secunda autem, quoniam author non facit duas rationes, ut obiciens interpretatur: sed una, & sub illa uisus in re- bus, quantum usus est consumptio, subsumit, quod pecunia sicut principale sui usum est talis res, sicut cuius usus est consumptio. Et probat hoc, quia principalis usus eius est expendi in com- mutationibus, sicut dicitur Aristotelem. Unde patet rationem li- tere solidam effica- cemque manere.

¶ In responsione ad secundum, & tertium, aduertit, quod stando infra terminos iuris di- uini, & naturalis, li- citū est condere leges permissiuas usurarū, non propter lucrum principum, quod ab usurariis percipiunt, quia hoc est partici- pare in crimine, sed propter uitandū ma- lum, puta furta, &c. Quemadmodum li- citum est condere leges permissiuas me- reticum propter ui- tandam adulteriam, nec huiusmodi leges sūt iniuste. Unde in li- tere dicitur, quod lex Moyfi fuit talis, qua consistit non esse ini- qua: sed nota, quod aliud est condere le- gem, quod usura possit imponi fieri, & aliud quod usura non pos- sit repeti. Stat enim esse primam legem sine secunda, quod si usurarius non pos- sit a laico iudice pu- niri,

3. di. 37. art. 6. Et mal. q. 13. artic. 4. Et quol. 3. arti. 19. Et opul. 73. q. 4. & 15.

Super qua. 78. ar- ticulum primum.

In artic. 1. q. 78. du- bium occurrit circa rationem literę, qua probatur usuram esse peccatum. Arguunt enim quidam, quod rationes non sint effica- ces: quia falsum est, quod in huiusmodi re- bus mutabilibus non differat usus a substā- tia rei, quoniam in omni- bus differt, sicut ope- ratio a natura. Et quod ratio illa, quod pecunia est principaliter pro negociatione, non habet locum in aliis mutabilibus, puta uino, uiticio, &c. Non concludit igitur effica- citer litera intentum. Ad hoc dicitur, quod uer- ba obiectio procedit ex minori intellectu li-